
Jornal Oficial nº 4381 Pág. 6  Sexta-feira, 25 de junho de 2021 
 
DECRETO Nº 680 DE 22 DE JUNHO DE 2021 
  
SÚMULA: Designa os membros para comporem a Comissão Especial de Planejamento, Implantação e Acompanhamento Industrial de Londrina. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI nº 
51.000648/2021-13, 

DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam designados para comporem a Comissão Especial de Planejamento, Implantação e Acompanhamento Industrial  de Londrina, os 
seguintes representantes: 
 
I. Representantes do Executivo Municipal 
       Atacy de Melo Junior  (CODEL) 
       Odivaldo Moreno Alves (CODEL) 
       Joenes Veloso de Alcântara Junior (SMF)                                        
 
II. Representante da ACIL 
        Rogério Chineze 
 
III. Representante do Sindicato dos Empregados no Comercio Varejista de Gêneros Alimentícios em Mercados, Minimercados, 
Supermercados e Hipermercados de Londrina 
         Rodrigo Leocardio Jorge 
  
IV. Representante da UEL 
        André Luís Sampaio Silvestri 
 
V. Representante do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda 
        Gustavo Gomes dos Santos 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto n.º 543 de 25 de 
abril de 2017 e o Decreto n.º 686 de 05 de junho de 2019. 
 
Londrina, 22 de junho de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, Bruno 
Ubiratan, Diretor(a) Presidente 

 
DECRETO Nº 681 DE 22 DE JUNHO DE 2021 
  
SÚMULA: Altera o Plano Plurianual - PPA 2018-2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021; abre Crédito Adicional Suplementar 
- Superávit Financeiro; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica alterada, na Lei nº 12.644/2017 - PPA 2018-2021 e na Lei nº 13.111/2020 - LDO/2021, em seus respectivos anexos, a ação / meta a 
seguir especificada: 

Ação Descrição da Ação Exercício 
Meta Inicial Meta Alterada 

Física Em R$ Física Em R$ 

35 
Manutenção das operações especiais - precatórios, indenizações, restituições, garantias 

e PASEP 
2021 100% 42.255.167,69 100% 45.921.834,69 

  
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 12.644, de 26 de dezembro de 2017. 
  
Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 3.666.667,00 (três 
milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais), junto à Secretaria Municipal de Fazenda / Encargos do Município, 
conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

06020.28.846.0000.0.004 3.3.90.93 000 3.666.667,00 

TOTAL 3.666.667,00 

  
Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº 13.186, de 28 de dezembro de 2020. 
  
Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 3.666.667,00 (três milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, 
seiscentos e sessenta e sete reais) apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2020. 
  
Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021, previsto no Decreto nº 6, de 4 de janeiro 
de 2021, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 3.666.667,00 (três milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta 
e sete reais), conforme a seguir especificado: 

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

06 150 000 Junho 5.466.000,00 3.666.667,00 9.132.667,00 

Total 5.466.000,00 3.666.667,00 9.132.667,00 

  
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 22 de junho de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, Janderson 
Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 


